

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Кемеровский горнотехнический техникум имени Кожевина Владимира Григорьевича (ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г.)

### СОГЛАСОВАНО

Председатель первичной профсоюзной организации 0.5 О.Б. Грибанова 0.5 2024 г.

**УТВЕРЖДАЮ** 

Директор ГБПОУ КГТТ

им. Кожевина В.Г.

А.В. Скоробогатов

(16» 05 2024 г.

### положение

об учебной части ПСП-2.12.-24(05)

#### ПРИНЯТО

Советом техникума протокол № 5 «16» мая 2024 г.

### 1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1 Настоящее положение является основным организационным документом, который регламентирует работу учебной части.

### 2. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральные государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования по специальностям;
- Приказ Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования»;
- Приказ Минпросвещения России от 14.10.2022 № 906 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании и их дубликатов»;
  - Устав ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г..

## 3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящем Положении используются следующие определения и сокращения:

- ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Кемеровский горнотехнический техникум имени Кожевина Владимира Григорьевича;
  - РФ Российская Федерация;
- ФГОС СПО Федеральный государственный образовательный стандарт среднего профессионального образования.

# 4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 4.1. Учебная часть является структурным подразделением ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г. в системе управления и координации учебного процесса.
- 4.2 В своей деятельности учебная часть руководствуется распоряжениями директора техникума и зам. директора по учебной работе.

- 4.3 Учебная часть осуществляет свою деятельность под руководством заместителя директора по учебной работе.
- 4.4 Непосредственное руководство деятельностью учебной части осуществляет заведующий учебной частью.

### 5. ЗАДАЧИ

5.1 Планирование и организация учебного процесса, координация работы структурных подразделений техникума, преподавателей техникума по обеспечению качественной профессиональной подготовки выпускников ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г. в соответствии с требованиями ФГОС СПО.

### 6. СТРУКТУРА

- 6.1 Структуру и штатную численность учебной части утверждает директор ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г., исходя из условий и особенностей деятельности ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г..
  - 6.2 Учебная часть имеет в своем составе:
  - заведующего учебной частью,
  - секретаря учебной части.

### 7. ПРАВА

- 7.1. Права сотрудников учебной части базируются на условиях заключенного с ними трудового договора, в соответствии с Трудовым законодательством РФ, Уставе ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г., Правилах внутреннего трудового распорядка, организационных и нормативных документах техникума.
  - 7.2. Сотрудники учебной части имеют право:
- запрашивать у работников техникума необходимые материалы, а также объяснения о причинах задержки выполнения контролируемых поручений;
- привлекать работников техникума к выполнению поручений администрации;
- требовать от исполнителей доработки документов, подготовленных с нарушением установленных правил;
- вносить на рассмотрение педагогического коллектива предложения по улучшению организации и планирования образовательного процесса.

# 8. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

По вопросам административной, учебно-методической и организационной деятельности учебная часть взаимодействует в пределах своей компетенции с должностными лицами и отделами ГБПОУ КГТТ им. Кожевина В.Г..

### 9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Учебная часть несёт ответственность:

- 9.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией и данным положением, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ.
- 9.2. За причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.
  - 9.3. За несоблюдение правил трудовой дисциплины, охраны труда.
- 9.4. За несоблюдение законодательства Российской Федерации, Устава техникума, данного положения.

# информационный лист

### 1 РАЗРАБОТАНО

Должность	ФИО	Подпись	Дата
Заведующая учебной частью	Усибжанова Елена Валерьевна	jung _	15,55.20242

### 2 СОГЛАСОВАНО

Должность	ФИО	Подпись	Дата
Заместитель директора по УР	Сластунова Ольга	11 11/	15 05 2024
	Владимировна		15.05-2024

**3 ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ** с « *16*» *05* 2024 г.

### 4 СПИСОК РАССЫЛКИ

## Контрольные экземпляры документа:

- заведующая учебной частью.

### Учтенные копии:

– заместитель директора по УР.

# лист внесения изменений

Номер изменения	Номер и дата распорядительного документа о внесении изменений в Положение	Примечание